
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: ADORNO 
DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA UFFICIO TECNICO 

 
N. 7 DEL 07/08/2025  

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIMODULAZIONE SPAZI PER AUMENTO OSPITI 
"MICRONIDO DELLA PIEVE DI MONTECHIARO D’ACQUI” - CUP B72B23001680001 - 
CIG: B79C686978 - determina di impegno di spesa alla Ditta affidataria dei lavori 
MORENA FABRIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto n. 9 del 30.09.2024 ad oggetto: “Attribuzione incarico di posizione organizzativa e 
relativa indennità al dipendente arch. Stefano Zoanelli”; 
 
PRESO atto che si rende necessario eseguire l’intervento di “RIMODULAZIONE SPAZI PER 
AUMENTO OSPITI MICRONIDO DELLA PIEVE DI MONTECHIARO D’ACQUI” in attuazione 
dell’accordo di programma che ha previsto la cessione della funzione scolastica da parte dei 
comuni aderenti all’Unione Montana; 
 
RICHIAMATA la DRST n. 3 del 11/10/2024 con la quale sono stati affidati al geom. Enrico 
ALLOSIA con sede in Santo Stefano Belbo (CN) il servizio di Progettazione Esecutiva, DL, 
contabilità finale dell’opera; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 16 del 28/04/2025 di approvazione del progetto 
esecutivo redatto dal tecnico geom. Enrico ALLOSIA, e del relativo quadro economico attestante 
una spesa complessiva pari a € 100.000,00, di cui relativi ai lavori € 51.784,31, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza, e di cui relativi alle somme a disposizione dell’amministrazione € 48.215,69; 
 
PRESO ATTO CHE è stato assegnato il codice CUP: B72B23001680001 alla pratica in oggetto; 
 
Richiamata la DRST n. 6 del 10/07/2025 con la quale sono stati affidati i lavori alla Ditta 
specializzata MORENA FABRIZIO con sede in con sede in LOCALITA' SENATORE N. 2, Cartosio 
(AL), 15015 – C.F. MRNFRZ67C16A052R - P.IVA 01366330064, denominati “RIMODULAZIONE 
SPAZI PER AUMENTO OSPITI MICRONIDO DELLA PIEVE DI MONTECHIARO D’ACQUI” e 
contestuale prenotazione di impegno di spesa per l’importo di € 50.994,88 oltre IVA 22%, per un 
totale lordo di € 62.213,75, come da offerta ricevuta a mezzo piattaforma TRASPARE del 
10/07/2025 e assunta al prot. 6861/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: ADORNO 
DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE è stato assegnato il codice CIG: B79C686978 alla pratica in oggetto; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta, in particolare, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_ 50098946 acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
19/11/2025; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore Tecnico 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art. 3 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

2. di impegnare giuridicamente la spesa di complessivi € 62.213,75 nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, 
in favore dell’operatore economico MORENA FABRIZIO con sede in con sede in LOCALITA' 
SENATORE N. 2, Cartosio (AL), 15015 – C.F. MRNFRZ67C16A052R - P.IVA 01366330064, come 
da determina DRST n. 6 del 10/07/2025 con la quale sono stati affidati i lavori di 
“RIMODULAZIONE SPAZI PER AUMENTO OSPITI MICRONIDO DELLA PIEVE DI 
MONTECHIARO D’ACQUI”; 

3. di imputare la spesa al bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025, come segue: 

Importo  Missione  Programma  Titolo  Macro 
aggregato  

Capitolo  Piano dei conti  

62.213,75 12 01 2 202 89 U.2.02.01.09.017 
 
4. di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia 
dettati dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ovvero con invio del presente provvedimento all’operatore affidatario sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare”; 

5. di dare atto che i lavori saranno eseguiti sotto la Direzione e Coordinamento del 
professionista incaricato Geom. Allosia, ai sensi dell’affidamento in premessa richiamato;  

6. il R.U.P. coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          ZOANELLI arch. Stefano



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: ADORNO 
DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

IMPEGNI ASSUNTI 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B79C686978 2025 567 12012 9130 89 1 62.213,75 
 
Ponti, li 07/08/2025  
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: NERVI Gabriella 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 19/02/2026 al 06/03/2026. 
 
Ponti, li 19/02/2026 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ponti, li ____________________IL VICE SEGRETARIO


